

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) за период		2 454 650	750 470
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	15, 16, 17	6 655 733	6 311 209
Финансовые расходы	13	657 720	473 210
Финансовые доходы	13	(256 363)	(125 955)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств		327 547	489 708
Начисление (восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки		10 144	16 421
Списание безнадежных долгов		(3 358)	(223)
Списание кредиторской задолженности		(28 808)	(547)
Прочие неденежные операции		(35 290)	—
(Доход)/расход по налогу на прибыль		824 381	272 821
Итого влияние корректировок		10 606 356	8 187 114
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		260 670	296 703
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(232 712)	(645 739)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		8 177	(2 929)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(886 138)	381 264
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		28 945	(24 271)
Изменение долгосрочных авансов полученных		4 994 265	(2 539 638)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		14 779 563	5 652 504
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(243 280)	(669 531)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(146 627)	(378 420)
Изменение запасов		63 641	(124 993)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		797 480	202 287
Изменение авансов полученных		(1 439 043)	2 681 599
Изменение резервов		2 032	17 960
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		13 813 766	7 381 406
Налог на прибыль уплаченный		(474 336)	136 019
Проценты уплаченные по договорам аренды		(115 353)	(2 827)
Проценты уплаченные		(409 751)	(267 847)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		12 814 326	7 246 751

Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не казано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(9 797 027)	(10 347 748)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		27 739	2 602
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		(46 251)	(14 912)
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		68 667	61 593
Проценты полученные		210 253	88 178
Дивиденды полученные		5 102	4 507
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(9 531 517)	(10 205 780)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		1 700 000	6 055 000
Погашение заемных средств		(5 555 000)	(3 134 312)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		–	(22 129)
Платежи по обязательствам по аренде		(99 322)	(9 856)
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от/(в) финансовой деятельности		(3 954 322)	2 888 703
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(671 513)	(70 326)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	23	846 299	916 625
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	23	174 786	846 299